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Tanase koolituse eesmark on naidata, et farmis toodetud
rohusoot on koige soodsam ja kasumlikumsoodaliik ning

on jatkusuutliku piimafarmi'theks alustalaks.
Yara teadmisedfa tooted pakuvad pollumehele lahendusi,
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Taustinfot - aastane piima tootmine Euroopas

Riik Piimatoodang Piimafarmide
(miljardit liitrit) arv
Saksamaa 31.9 77,000
Prantsusmaa 24.7 74,000
UK 14.5 14,000
Holland 14.3 18,000
lirimaa 6.8 18,000
Taani 5.2 3,600
Rootsi 2.8 5,100
Soome 2.3 9,600
Eesti 0.8 510

EL KOKKU 152 340,000
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MAA on Euroopa Liidu piimatootmise uus ,,kvoot*

Piimatoodang riikide I6ikes (miljard liirtit)
2011 | 2017 | Increase
lirimaa 55 7.40 26.0%
Holland 12.0 | 14.3 19.0%
Eesti 0.66 | 0.80 17.5%
Taani 4.8 5.40 12.5%
UK 140 | 15.2 9%
Soome 2.2 2.4 8%
Rootsi 2.8 2.8 0%
Norra 1.5 1.5 0%

B Holland pidi maa limiteerituse tottu

piirama lehmade arvukust, samuti
P & N kasutamist — suur intensiivsus

lirimaal ennustatakse piimatoodangu
kasvu aastaks 2025 = 10 mlird. liitrit

suuremad piirangud sissetoodavale
sO0dale - keskendutakse kodumaisele

rohusdodad on olnud koikides maades
kasumlikusse ,vedajaks®/suurendajaks

vaja on ules ehitada/kasutusele votta
piimatootmise sisteemid mis sobivad
kohalikele p6llumeestele aga suudavad
vastu pidada konkurentsile



Rohumaade saagi kasvatamine versus kasutamine

Rohumaade kasutamine:
eesmargiks pole mitte

ainult toota rohkem
rohumaade saaki vaid
pigem s00datootmise
suurem efektiivus!

Tegelik saak

Saagi eesmark

kgDM utilised per hectare

Rohumaa saagitase lirimaal aastate |0ikes
Eesmargiks on 13 000 kg KA/ha

13500
12500
11500
10500
9500
8500
7500
6500

Iga kuivaine lisatonni vaartus on 120 €/hal!
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Rohusoot on Koige odavam energia |a preteiini allikas
mille kasutamist tuleb toetmises maksimaliseerida.

Teiste riikide Kogemused naitavad, et farmi kasumlikkus
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Kvaliteetse KULTUURROHU sihtvaartused...

Omadus

saak

D-vaartus (seeduv kuivaine)
proteiin
NDF-kiud
kaltsium

fosfor

kaalium 1.niide
kaalium 2-3.niide
magneesium
naatrium

tsink

vask

mangaan

seleen

Uhik
kg KA/ha
%

%

%
g/kg KA
g/kg KA
g/kg KA
g/kg KA
g/kg KA
g/kg KA
mg/kg KA
mg/kg KA
mg/kg KA
mg/kg KA

Naitajad
=10 000

65 - 75
15-17
40 - 60
> 4
>3
21 - 28
21 - 28
=2
>0,3
> 40
>8
=50
>0,2

...ehk mida peaks ks korralik
rohusdot sisaldama?

mida kaugemal on néitajad
eesmarkidest, seda suuremad on
olnud saagi ja kvaliteedi kaod

korrigeerivaid tegevusi peab
hooajal tegema Kkiirelt, sest muidu
vaheneb tehtud investeeringute
moju s66da kvaliteedile



Kvaliteetse SILO sihtvaartused

Omadus

kuivaine sisaldus
D-vaartus

toorproteiin

NDF-kiud

toorkiud
metaboliseeruv energia
ammoonium lammastik
suhkrud

toortuhk

piimhape

aadikhape

Uhik
%
%
%
%
%

MJ/kg
% N’st
%
%
a/kg
9/kg

Naitajad
29 - 33
65 - 70
15-17
40 - 60
22,5-33,0
10,0-11,5
4,0-8,0
2,0-3,0
6,0 - 10,0
60 - 90
0-20

* kui heintaimede s66dakvaliteedi
analtus ei vasta sihtvaartustele,
siis ei ole rohumaa kui veiste
pohisdbdaallika potentsiaali
efektiivselt kasutatud
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Erinevad tehnoloogiad
vaetamine lammastikuga
vaetamine fosforiga
vaetamine kaaliumiga
vaetamine vaavliga
vaetamine mikroelementidega

|aga tdiendvaetamine NPK(S) ja
mikroelementidega

kolmas niitmine
seleeni sisaldavad vaetised
varajane vaetamine

kvaliteetsed uhtlaselt jaotuvad véaetised

Moju rohumaa saagile

0 - 6000 kg KA/ha = hea proteiini sisaldus
0 - 1500 kg KA/ha

0 - 4500 kg KA/ha

0 - 2400 kg KA/ha

0 - 1000 kg KA/ha

0 - 5000 kg KA/ha

2500 - 3500 kg KA/ha

terve kari = saastu vahemalt 40€ lehma kohta
0 - 2400 kg KA/ha

0 - 2000 kg KA/ha



POllul pohiasjad korda! Koik algab rohumaa rajamisest!
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Rohumaade rajamine

* kilvieelne maapinna ettevalmistus on oluline!

* kulvi vOimalus:
heinaseemne kulv naiteks
12 m akkega, traktoril ees
suure mahuga kulvise kast
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Mis pohjustab rohumaadel madala saagi ja kvaliteedi?

* pOllu seisukord (pH tase, drenaaz jms.)

- vanad rohumaad (lle 3 saagiaasta)

- valed sordid

- liiga vahene, samuti hiljaks jdanud vaetamine
* mikroainete puudumine vaetiste programmist
* taimekaitse t60de tegemata jatmine

» liiga hiline koristus

» ebadnnestunud sileerimine/sailitamine
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Rohumaad kui stsiniku sidujad

« korrelistel heintaimedel on vaga suur juurestik

* Ule 60% rohumaade "elavast” biomassist asub
maa all

N - keskmiselt 70-90% juurtest asetseb 0-20 cm
. sugavusel

* mitmeaastastel ronumaadel on juurte kasv maa all
tavaliselt korelatsioonis vOrsete kasvuga maa peal
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Rohumaade juurestik alustab kasvu juba siis, kui mulla
temperatuurid on kerkinud ainult veidikene tUle +0°C —
varajase vaetamisega lisandub kindel saagilisa!

Timuti juured on kavanud labi kiinnikihi juba 21.04.2018, Kotkaniemi

e 14



Rohumaade kasvukiirus kevadel on meeletu

-

* toitainete omastamine
algab juba varakevadel

* esimese niite (saagi)
kasvukiirus on kdige
suurem aga ta vajab
soojasid paevasid

* teine ja kolmas niide
(saak) vajavad juba
rohkem temperatuuride
summat

Kasvukiirus 160-190 50-80

kg/ha/paevas

Kasvukiirus 16,1 6,6 5,2

kg KA/°C

Temp. summa ca. 300° ca. 400-500° ca.300-400°

vajadus, °C
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Kasvamise hooajalisus — esimese saagiga kiudaineid,
kolmandas saagis rohkem lehemassi

Soluseindn osuus Kuolleiden lehtien
lisdantyy nopeasti maard lisddntyy
A v
Kevitsato

Jalkisato/
Syyssato

Kuiva-ainesato

touko kesd heina elo SYYS
Nopea, kukinnon I R Lehteva
muodostava padsato kesalla jélkisato

Kuva 74. Nurmien kasvun vaihtelu kasvukauden kuluessa. Kevdaild nurmet
tuottavat suurimman sadon. Kevétsato koostuu suurelta osin kukintoja muo-
dostavista versoista, ja muutokset sadon rehuarvossa ovat ldmpitifasta riip-
puvaisia. Kesalld nurmien kasvu hidastuu, mutta loppukesdstd kasvu taas no-
peutuu hivkan. Hyvin talvenkestivat nurmikasvilajit ja -1ajikke et valmistautuvat
talveen lopettamalia kasvunsa hyvin varhaisessa vaiheessa syksylla.

* kevadine esimene saak on suurim

» timutil on esimese niite saak alati
kdige suurem. Suvel toimub

reeglina saagi surutis (vdhenemine)

- aruheinade, karjamaa raiheina ja

ristikute saagid jadvad aga rohkem

suve ja sugise peale
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Otsusta mida Sa tahad kasvatada ja kes on Su klient?
Kas rohkem kiudaineid vOi pigem proteiini?

11\" '
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KEVADINE NIIDE SUVI/SUGIS NIIDE

L) taimik on kdrge kasvuga ] D-vaartuse muutumist on

0 kdrge NDF kiud keeruline ennustada

) D-vaartuse kasvu saab ette ennustada J leherohke taimestik
kasvuperioodi temperatuuride ) rohkem ,surnud lehti*

summasid jalgides



Rohumaade vanus maarab paljuski saaginumbrid

Kuivainesaak (kg KA/ha)

8 000

7 500 -

7 000

6 500

6 000

5500

5000

4 500

\\

-1 500 kg KA/ha

1.saagiaasta

2.saagiaasta

3.saagiaasta

4.saagiaasta
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Et saaks saaki parandada, peab
oskama seda moodistada/moota

 taimestiku kdrgus annab hea indikastiooni
milline vOiks saak tulla:

- korge taimestik = suurem saak
- kui palju on korreliseid vorseid

 teine saaki vaga palju mojutav tegur on
taimestiku tihedus
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Foto Minna Hankala - ' J#%
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Mida tasub meeles pidada rohumaataimede eriparast/
omadustest, enk mis mojutavad meie saaki?

 Liigne konkurents:
- timutil esineb eneseharvenemist
- suureneb surnud lehtede arv, s6odavaartus vaheneb

« kasvu stardikiirus parast niitmist mojutab liikide suhteid:
timutid vs. aruheinad

« "kasvurutm” kasvuperioodi ajal: heintaimed vs. ristik

+ ilmastiku tingimused: poud muudab liikide omavahelisi
suhteid, aruheina osatahtsus suureneb

- kasvatamise tehnoloogiad: niitmiste arv ja N-kogused
vaetamisel mojutavad liikide vahelist konkurentsi

.......
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Miks peavad rohusdodas olemas olema
kOik loomadele vajalikud toitained?




Maletseja maarab rohumaade kvaliteedi nouded.
Pea meeles! Erinevatel loomadel on erinevad nouded (veis vs. hobune)!

Kuivaine sisaldus voi Varskena 220-250

kuivaine (g/kg)

Péarast sileerimis-
protsessi I6ppu 50

Suhkrusisaldus (g/kg KA)

D-vaartus, g/kg KA 680-700

Toorproteiin (g/kg KA) 130-160

Omastatavad kiudained NDF 550
(g/kg KA)
Metaboliseeruv energia

(MJ/kg KA, arvutatav D-
vaartusest)

10,8-11,2

Eelkuivatatud 250-300

Silo tegemisel vdib tekkida
riknemisi

Fermentatsiooni tugevus
silos

Iga +10 g/kg lisab->0,5 kg
piima kuni sihtvaartuse
saavutamiseni

Piisav protiini tase vatsa
mikroobidele

Omastatava kiudaine
sisaldus

Méaeletseja energia
omastamine

Niitmise digeaegne ajastamine, liikide ja sortide
valik

Timutitel on kdrgem kui teistel liikidel. Stgiseti ning
stressi-tingimustes kasvatatuna kérgem.

Koristamise aeg maarata D-vaartusest lahtuvalt.
Hilisematel niidetel vaartus vaheneb. Kiiresti
kasvavatel sortidel/liikidel kukub kiiresti, ristikul
aeglaselt.

Lammastikvaetamine t@stab, hiline saagikoristus
vahendab.
Hiline niitmine tdstab, ristik segudes vahendab.

Samad tunnused/tegevused nagu D-vaartusel.
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Naiteid korreliste jaristikuliste eriparadest/omadustest:

if= if=
b b

if= if=
b b

timut: maitsev, aruheinadest aeglasema kasvuga, hea kvaliteet, usaldusvaarne,
uuemad sordid on korge saagikusega, kevadise niitega roheksti kiudaineid

harilik-aruhein: lenerohkem kui timut, kirema taaskasvuga (stardiga)

roog-aruhein: stigava juurestikuga ja seetdttu parema pouataluvusega, sb6oda-
vaartuse hindamine on keeruline, voib pdohjustada probleeme kvaliteediga

karjamaa raihein: korreliste "Mercedes”, maitsev, saagikas, orn haiguste suhtes,
meie tingimustes on valjakutseks talvitumine

punane ristik: maitsev, pusib rohumaades kaks aastat, tundlik veepuudusele

valge ristik: madala kasvuga, sobib karjatamis-karjamaadele, tundlik
veepuudusele

lutsern: stigava juurestikuga, tundlik liigniiskuse suhtes
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Korrelised rohttaimed tunneb ara taimestiku varvuse,
Oitsemise ning taime "keelekese” ja "korvakese" jargi

)
0
I
A\ Timut Aruhein U
V4 \/~ -“ i\ _ (Phleum pratense) (Festuca pratensis) ?.\‘\ “Z” %
L) 7
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(Lolium perenne)

)\ 1 v :
Karjamaa raihein __\ i/’
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Ristikud tunneb hasti ara oite/varvuse jargi

Roog-aruhein

Punane ristik

(Trifolium pratense)

Yaan 26



Harilik lutsern vs. korrelised

- mulla pH vajadus on erinev

- koristatakse siloks dienupu staadiumis vOi varajase Oitsemise faasis

* saagi moodustumise raskuspunkt jaéb suvele ja sugisele

+ esineb haiguseid, naiteks. ristiku-muagarliudik (Sclerotinia trifoliorum)

+ NDF-kiude sisaldus madalam kui koérrelistel heintaimedel, ei vaheldu kasvuperioodi ajal
+ kdrgem i-NDF

- madalam D-vaartus

* toorproteiini sisaldus on kérgem:

- k&rgeim toorprot. noorte taimede lehtedes 100 0 550 150
- pea meeles varisemiskadu kuivatamisel! 80 20 520 160
- sirplutsern (Medigaco falcata) 60 40 490 170
. vgstuplc_z_lavam_ kui tavaline lutsern 40 50 460 180

- ei ole nii saagikas )
- tOstab s66da toorproteiini samamoodi 2 S 43l —
0 100 400 200

YARA



Rohumaasaagi alternatiivide hindamine — mida me
kasvatada tahame?

« Kuivaine saak (kg KA/ha)
» saagikus vaheldub suures skaalas 3000 — 14 000 kg KA/ha

* Omastatav energia (ME/kg KA = D-vaartus * 0,016)
» naiteks 5,0 — 6,0 tn KA/ha (D-vaartuse eesmark)= 52 — 68 t MJ/ha

» Porteiini saak (kg/ha)
> taimede liigiline koosseis mojutab saagikust tuntavalt: 400 — 1000 kg/ha
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Paar sona ka hobuste heinast .’




Rohumaad hobustele toitmiseks

- Hobune on vaga valiv klient!
« Tema toidulauast 50-60% koosneb heinast

- Kvaliteetne hein on hobuse tervise ja heaolu | ..
seiskohast ulioluline —

* Hobuste hein peab sisaldama koiki talle
vajalikke toitaineid

- Tahtsad on energia ja proteiini (valkude)
omavaheline suhe, samuti mineraalainete
sisaldus ja suhtarvud

e v i -

Celebration Hoss
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Sihtarvud kvaliteetsele heinale

= D-vaartus

= Toorproteiin

= Kaltsium (Ca)
= Fosfor (P)

= Kaalium (K)

= Magneesium (Mg)
= Naatrium (Na)
= Tsink (Zn)

= Vask (Cu)

= Mangaan (Mn)
= Seleen (Se)

Pea meeles!

Hobuste heinal on D-vaartuse sihtarv madalam kui maletsejatel!

620 - 660 g/kg KA*
100 - 120 g/kg KA

4 -5 g/kg KA

3 -4 g/kg KA

20 - 25 g/kg KA
2-2,50g/kg KA

= 0,3 g/kg KA

50 mg

10 mg (vAhemalt 7)
50 mg/kg KA

> 0,2 mg/kg KA
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Hobuste heina kvaliteedi sihtvaartused?

D-vaartus 620-660 g/kg KA

 Hilisem saagikoristuse aeg
(kaks niidet? 2,5 niidet?)

« Korte:lehtede suhe on korge =
palju korrelisi vorseid

» Timuti-aruheina segud

« Taiendvaetamised plus YaraVita

Gramitrel lehevaetis IGA niitmise
jargselt

Korge proteiinisisaldus

Mitmeid niitmiskordi (3+7?)

» Leherohke taimestik = saagikoristus
enne korrekasvu algust
 Aruheina - inglise raiheina segu

« LAmmastikvaetamine parast igat
niidet, soltuvalt kasvuaastast kaaluda
ka mitmekordset lehevaetiste
kasutamist
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Pea meeles kui kasvatad hobustele heinal

- Maaratle rohus60da kvaliteedi
eesmargid ning vali nendest
|&htuvalt Oiged liigid ja sordid

» YaraMila®'de vaetamise programm
tagab rohusdoda korge kvaliteedi

» Anallitsi rohuso6da kvaliteeti
jooksvalt Yara Megalab’is

 Kindlusta sd6da kvaliteet ning
piisav mineraalainete sisaldus
YaraVita® lehevaetistega

Tippkvaliteediga
hobuste hein eriti
ndudlikule kliendile

£s



Erinevate mikroainete moju  ° -
loomade tervisele SR




Tsink on ensudmide osa ja aktiveerija

Ulesandeks on: susivesikute ja valkude Idhustamine, ihu- ja karva korrashoid, hormoonide
tootmine, immuunsisteemi tugevdamine, ndgemis aisitingud, haavade paranemine

Puuduse sumptomid:

Tooted, mis aitavad seda valtida:

kuiv-, pleegitatud- ja paksenenud nahk, nahakahjustus ning karvade valjalangemine,
eriti saba juurel ja jAsemetel;

halb s66giisu, toitainete omastamine ndrgeneb, kaalulangus, kasvu pidurdumine;

probleemid jalgadega: n6rk kabja/sora koostis, lonkamine, nahaprobleemid, jasemete
turse, liigeste jaikus;

hiline puberteet, vahenenud sperma-toodang;
limaskesta infektsioonid.

» YaraVita Gramitrel, YaraVita Zintrac,
» YaraMila NPK ja YaraMila NK tsinki sisaldavad tooted
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Magneesium
"vastutab” luude ja pehmete kudede eest, ensulmide aktivaator, hapnikuga
varustamine, narvirakkude funktsioonid, valkude vahetus organismis

Puuduse simptomid:

® rahutus ja keskendumisvOime puudumine;
® lihaskrambid ja -judinad, vahenenud arrituslavi ja joudlus;

® vaheneb D-vitamiini omastamine/kasutamine organismi poolt;
—

® on saadaval pidevalt sd6daga. L !-.:.

Tooted, mis aitavad seda valtida:

»YaraVita Gramitrel, YaraVita Mantrac Pro
»YaraMila NK 22-14
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Vask

mojutab ensiilime, raua tasakaalu pusimist, punaste vereliblede hulka, kesknarvisisteemi
toimimist, sidekudesid, luu ja juuste seisundit, rasvade ainevahetust, viljakust ja imuunsust

Puuduse simptomid:

® aneemia ja kidur kasv (raua omastamiseks on vajalik vask);

® karvade pigmendipuudused, karva varvi tuhmumine;

® |uustiku kasvuhaired ja -haigused, stressi- ja luumurrud, nbgus selgsus;

® koordinatsioonihaired, jarsud liigutused, varssadel kohre moodustamise probleem;
O

O

o

madal kiimasus, halb tiinestumine ja hilinenud puberteet;
vastupanuvoime alanemine
loomad on aldimad poletikulistele haigustele.

Tooted, mis aitavad seda valtida:

»YaraVita Gramitrel, YaraVita Coptrac




Mangaan
mojutab enstiumide toimimist. Susivesikute, mineraalide, rasva ja valkude vahetust

Puuduse simptomid loomadel:

® haired luustiku arenemisel, luude mitte-moodustumine;
® koordinatsioonihaired:;

® kasvu aeglustumine; PR "
® karvastiku helenemine; :
® madal kiimasus, nérgenenud viljakus.

Tooted, mis aitavad seda valtida:

»YaraVita Gramitrel, YaraVita Mantrac Pro

»YaraMila Y3 Hiven, Yara Y4 Hiven
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Seleen

Puuduse sumptomid loomadel:

® lihaste degeneratsioon, stidamehaigus, liha valge varvus;

® lihaste haigused ja lihasnorkus, eriti noortel loomadel,
norgad varsad ja vasikad;

® liigutuste jaikus, loom ei suuda seista;
ndrgenenud viljakus;

® |oomad on aldid udara pdletikule, artriidile ja
hingamisteede infektsioonidele.

Tooted, mis aitavad seda valtida:
» YaraMila seleeni sisaldavad NPK vaetised:
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ERI TOITAINETE OMASTAMINE TAIMEDE POOLT

,,Diffusioon- looduses toimuv
protsess, mille kdigus toitaine
osakesed paiknevad kérgema
kontsentratsiooniga savi
osakeste juurest ringi madalama
kontsentratsiooniga taimede
juurte juurde. See protsess
vOtab aega.

-~

(20) Na U\
, L\ N\ed

Kapseldumine ja vabanemine e. ,,Interceptive“
taime juurestiku arenedes liiguvad uued juureosad
mulla nende piirkondade juurde, mis sisaldavad
toitaineid mis on varasemalt savi osakeste poolt
slukustatud” ja mida taim pole veel katte saanud

Massiline toitainete
liikumine e. ,,Mass flow*
— toimib kui taim omastab
juurte kaudu maapinnas
olevat vett. Siis liiguvad ka
vees lahustunud toitainete
osakesed juurte kaudu
taime.



N omastamine sOltub kasvu faasist ja mulla pH’st

Lammastik omastatakse taimede poolt nitraat- ja ammoniumlammastiku vormis N itrogen

Tavaliselt kasutatav kulunorm kg/ha (kéikidel kultuuridel)
0] 25 10] S 100 125 150 175 200 225 250 205 | 306 325 350

Juurte kaudu omastamine
| 98%

Mass fiow [l Interceptive root growth
Tavaline lehtede kontsentratsioon (kuivaine %)
[ 0o | o5 | 1.0 | 15

50 [ 55 | 60| 65 | 70 |

Peamine toitaine tarbimise periood

I Fruit/Grain/Tuber Fill

B High requirermant B Moderate requirernent Low requirement

Vegetative Growth

Omastatavus séltuvalt mulla pH'st
40 | 45 | s0 | 55 | 60| 65 | 70 | 75 | 80 [ 85 | 90 | 95 [ 10

»_

 [ammastik on eriti oluline taimede kasvu alg- kuid ka I6ppfaasis



Fosfori omastamine soOltub palju mulla pH’st

Fosfor omastatakse taimede poolt tavaliselt H,PO; vdi HPO,?~ vormis E Phos DhO rus

25 50 TS
25 50 75

100
100

Tavaliselt kasutatav kulunorm kg/ha (kéikidel kultuuridel)

125
125

150
150

175
175

200

200

225

225

250 [ 275

250 | 275

300 | 325 | 350 | P30s

300 | 325 | 350 | p

Juurte kaudu omastamine

| .o [ 005|010 | 015

Peamine toitaine tarbimise periood

Vegetative Growth Flowering to Fruit/Seed/Tuber Set

Dmastatavus séltuvalt mulla pH'st

Tavaline lehtede kontsentratsioon (kuivaine %)

Mass flow

M Diffusion

[l Interceptive root growth

0.35 | 0.40 [ 0.45 ] 0.50 [ 0.55 | 0.60 | 0.65 | 0.70 ]

Fruit/Grain/Tuber Fill

W High requirernent

Low requirernaent

4.0

45 | 50 |

S5

6.0 |

6.5

| 70

PHOSPHORUS

* 919% fosforist omastatakse diffusiooni kaudu



Kaalium on tundlikum happelistele muldadele

Kaalium omastatakse taimede poolt tavaliselt K* vormis PO ta ssium

Tavaliselt kasutatav kulunorm kg/ha (kéikidel kultuuridel)

) 25 | 50 75 100 125 150 175 200 225 250 275 300 325 350 Q&%)
0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250 275 300 EEEHIEEE:

Juurte kaudu omastamine

| 20% [ 78% R - |

Mass flow ii Diffusion . Interceptive roat growth

Tavaline lehtede kontsentratsioon (kuivaine %)
| 0.0 | 0.5 |IRKIEEE - NoREEX-TE- o BN TSR Ao NP - SN - Yol -- | 6.0 | 65 | 70 |

Peamine toitaine tarbimise periood

Vegetative Growth Flowering to Fruit/Seed/Tuber Set Fruit/Grain/Tuber Fill

M High requirement  Low requirement

Omastatavus séltuvalt mulla pH'st
40 | 45 | 50 | 55 | 60 | 65 | 70 | 75 | 80 | 85 | 90 ] 95 | 10

 ka aluselistel (leelistel) muldadel (alates pH tasemest 5,8) on K saadaval




Magneesium — kasvu algfaasis ja saagi moodustamisel

Magneesium omastatakse taimede poolt tavaliselt Mg?* vormis M d g nesium

Tavaliselt kasutatav kulunorm kg/ha (kéikidel kultuuridel)
OSSN SeN 75 [100 [ 125 150 [ 175 [ 200 ] 225 [ 250 [ 275 [ 300 [ 325 [ 350 | mgo

Juurte kaudu omastamine

| 7%

Mass flow Diffusion . Interceptive root growth

Tavaline lehtede kontsentratsioon (kuivaine %)
| 0.0 |o.05]| 010 [ 015 |[0.20 | 0.25

Peamine toitaine tarbimise periood

Flowering to Fruit/Seed/Tuber Set

[l High requirement Low requirement

Omastatavus séltuvalt mulla pH'st
40 | 45 | s0 | 55 | 60 | 65 | 70 | 75 | 80 | 85 | 90 | 95 | 10




Kaltsiumi on vaja Oitsemise ja saagli moodustamise ajal

Kaltsium omastatakse taimede poolt tavaliselt Ca?* vormis

Calcium

Tavaliselt kasutatav kulunorm kg/ha (kéikidel kultuuridel)

0 25 50 75

jle]e]

125 | 150 | 175 [ 200 | 225 | 250 | 275 | 300 | 325 | 350 | CaD

Juurte kaudu omastamine

[ 72%

28%

Tavaline lehtede kontsentratsioon (kuivaine %)

Mass Flow Diffusion [l Interceptive root growth

IEElEEEl o 15 20 25 30

35 | 40| 45 | 50 | 55 | 60 [ 65 | 70

Peamine toitaine tarbimise periood

| Vegetative Growth

Omastatavus séltuvalt mulla pH'st

Flowering to Fruit/Seed/Tuber Set

Fruit/Grain/Tuber Fill

B High requiremnent Low reguirement

40 | 45 | 50 | 55 | 60 | 65 [ 70

| 75 | 8o | 85 | 90 | 95 | 10




Vaavel on taimele ulimalt vajalik kasvu algfaasis

Sulfur

Viivel omastatakse taimede poolt tavaliselt SO,2~ vormis

Tavaliselt kasutatav kulunorm kg/ha (koikidel kultuuridel)
100 [ 125 [ 150 [ 175 [ 200 [ 225 [ 250 [ 275 [ 300 [ 325[ 350 | §

Juurte kaudu omastamine
| 55%

Mass flow B Diffusion . Interceptive root growth

Tavaline lehtede kontsentratsioon (kuivaine %)

| oofos5 | 10| 15 | 20 : 40 @45 50 | 55 | 6.0

Peamine toitaine tarbimise periood

Vegetative Growth Flowering to Fruit/Seed/Tuber Set Fruit/Grain/Tuber Fill
Low requirement

W High requirement [l Moderate requirement

Omastatavus séltuvalt mulla pH'st
40 | 45 | s0 | s5 | 60 [ 65 | 70 | 75 | 80 | 85 | 90 | 95 [ 10

E—— U’




Fosfori kattesaadavus soltub eriti mulla pH-st

Vaga tugev
kinnistumine = Fosfori
halb omastatavus kKinnistumine

Fe poolt Fosfori hea
Fosfori kattesaadavus
kinnistumine
Al poolt Fosfori
Kinnistumine
Madal kinnistu- Ca poolt
mine = hea
kattesaadavus
pH 3 pH 4 pH 5 pH 6 pH 7 pH 8 PH 9
" Happelised mullad | Leeliselised e. aluselised mullad
Neutraalsed mullad
égi
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Ara unusta ka mulla °C fosfori omastamisel

Fosfori omastamise (%) « Kui mulla temperatuur on
100 +13°C, siis on katte saadav
ainult 1/3 mullas olevast
fosforist

80
50 - Kasutades YaraMila® NPK
vaetiseid, saame kultuurile
lisaks anda kilmemates ja
niiskemates tingimustes
paremini omastatavat fosforit

40

20

18 16 13

Mulla temperatuur (°C)

e YaraMila 49



Rohumaade vaetamise peamine pohjus!

- rohumaade vaetamine on SUURIM SAAGI MOJUTAJA, mis maarab
saagi koguse ja kvaliteedi

* seda juhul kui pollu struktuur on hea, mis tdhendab et pdld on rajatud
korralikult ja UGhtlaselt ning mulla harimine on tehtud kvaliteetselt

- samuti kui on valitud 6iged sordid ning taimestik on noor ja thtlane
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Vaetamise moju rohumaade saagile

Rohumaa keskmine saak kg KA/ha

12000

10000 |

8000

6000

4000

2000

200 415".'! 600 800
Keskmine vaetise kogus kg/ha

1000




Rohumaad on vaga suured toitainete tarbijad!

* saagiga pollust ara viidavad toitained soltuvalt saagi tasemest

kg KA/ha kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha

6 000 154 17 186 12 43 234 408
8 000 205 23 248 16 58 312 544
10 000 256 29 310 25 70 400 650

- lisaks veel boor ja seleen .
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Kul palju lammastikku tohib Eestis kasutada vastavalt
keskkonnasoObraliku kasvatamise reeglitele ja millised
on max rohumaadel kasutatavad N normid (kg/ha)?

* mineraalvaetisega vaetamisel tohib lammastikku anda maksimaalselt nii palju
kui saagiga pOllult ara viiakse, ehk ,taimele kasvuks vajalik kogus
lammastikku haritava maa 1 hektari kohta® - RT |, 06.01.2016, 2

« nitraaditundlikul alal eraldi piirangut pole kuid kaitsmata p6hjaveega aladel
(pinnakatte paksusega kuni kaks meetrit ja karstialadel) voib kaitse-eeskirja
alusel kasutamist piirata: maks. mineraalvéetistega antav aasta keskmise
lammastiku kogus on 100 kg hektari kohta

* laga kasutamisel on lammastiku maksimaalne norm 170 kg/hektari kohta
aastas, sealhulgas loomade karjatamisel maale jaavas lagas sisalduv
lammastik

53
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Kui palju fosforit ja kaaliumit tohib kasutada vastavalt
keskkonnasoObraliku kasvatamise reeglitele ja millised
on Eestis max rohumaadel kasutatavad normid (kg/ha)?

 FOSFOR - mineraalvaetistega vaetamisel on piirang 25 kg fosforit aastas
hektari kohta viie aasta keskmisena

- laga kasutamisel on fosfori kasutamise piirang samuti 25 kg/ha

 KAALIUM - mineraalvéaetistega vaetamisel hetkel piiranguid pole
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Rohumaade saagitase Soome praktikas Sl

Rohumaade keskmine saagikus - eesmargiks vdiks olla 10 000 kg KA/ha
Madal saak Keskmine/hea saak Vaga hea saak Tipp saak

alla 5000 kg KA/ha 5000-7000kg KA/ha 7000-9000kg KA/ha ule 10000kg KA/ha

maad 1,2 halehma maad 1,2 - 0,9 ha maad 0,9 - 0,7 ha maad 0,7 ha lehma
kohta vOi rohkem lehma kohta lehma kohta kohta vdi vahem

alla 20 rohupalli’/ha 20-30 rohupalli/ha 30-40 rohupalli/ha ule 40 rohupalli/ha
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Rohumaade toitainete puudused Soomes, 2017 "H'

90

80
70 | -

60 - ’ |

50
vahese puudusega %

40 — suure puudusega %

30
20 — =
- | |
J
P K

H B

Mg Ca S Mn B Cu 2n
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Fosfor "|—

Soomes on sO0tades fosforisisaldus aastatega langenud

Fosforipitoisuus (g/kg ka)

N
(03]

26 k’L Kuiva VUOSi _@
Sateinen vuosi Kuiv aasta 2018

200020022004 § 2006 § 2008 2010201282014 2016 @
Ldhde: ARTTURI® -sdiléorehuanalyysit v. 2002-2015
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Fosfori vajadus rohumaadel ja puuduse stimptomid

- fosfor parandab taimede kasvu,
kiirendab arengut, lisab saagikust

 mida vanemad on rohumaad seda
olulisem on fosfori kasutamine!

Fosfori puuduse simptomid:
 kidurad orased ja nOrk juurte areng
- oras on luhike — pustised ja ornad
- |lehed vaikesed — pistised ja kitsad

 lehtede varv on — tumerohelised,
sinakasrohelised, lillakaspunased,
punakad, pleekinud

rohumaade saagiga viiakse
pOllust minema 25-38 kg/ha
fosofrit aastas
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Fosforiga vaetades saab tosta fosforisisalduse soodas
vajalikule tasemele

Sihteesmark s6ddas 3-5

4
Tooted:

YaraMila Y5

(20-4,6-10), Naiteks YaraMila Y1

YaraVita Solatrel
a5 (0-192:62) (27-1,3-4)

Rohumaasédda P (g/kg KA)

2,5

Madal P tase Madal Ptase Rahuldav P Hea P tase Hea P tase +20

Minimaalne +20kg P kg P
eesmark

m1l.niide ®m2. niide ®3.niide Kotkaniemi 2018

&gt

YARA



emega rohumaad

A

".’- B\

N

Lahde: Yara Kotkaniemi 2016
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Mullas olev fosfor mojutab mitmete aastate rohumaade saaki
= piisava fosfori vaetamise eest tuleb hoolitseda igal aastal!

3500

3000
®©
e
Pe 2500
A
(@)]
X
= 2000
0]

1500

1000

Vahene P Vahene P Rahuldav P Hea P tase Hea P tase
+20 kg P +20 kg P
m1. niide

Kotkaniemi 2018



&gt

YARA

Mullas olev fosfor mojutab nii saagi suurust, kui kasvuaega

Yara Kotkaniemi 2016, 2 saaki

Saak
(kg KA/ha)

10 000

Saagi lisavaartus 260 €/ha

9500

|

9 000

8 500

8 000 -

7500 -

7 000 -

MadalP ™
N 200
P17

Rahuldav P []
N 200
P 18

Kasvuaeg
(paevi)

120

20 paeva lihem kasvuaeg

100 -

80 -

60 -

40 -

20 -

MadalP ®
N 200
P17

m 2.sato
H 1.sato
Rahuldav P []
N 200
P 18
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Maa fosforisisaldus ja fosforiga vaetamine mojutab
juurte arvukust ja juuremassi — eriti kevadel

Juurte kaal, g/m?
2500

2000
1500

1000
Rahuldav Rahuldav Hea P Hea P
P P +20kg P +20kg P

e Mitmeaastaste rohumaade biomassist
moodustavad koguni kuni 60% juured

e Juurte mass ja arvukus on kdige kdrgem

Timut 21.4.2016, Kotkaniemi

kevadel esimese niite ajal | | Vanad tumedad juured
e Parast niitmist osa juurtest sureb ja Heledad uued juured, mis on
asemele kasvab uus juurestik alustanud kasvamist juba enne

Maataloustieteiden laitos, Helsingin yliopisto aktiivse kasvuhooaja algust
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Eesmargina 10 000 — 14 000 kg KA/ha

- Oiged liigid ja sordid, saagipotentsiaali taielik dra kasutamine
- Varajane / digeaegne vaetamine

- YaraMila® NPK vaetised

* N-sensor kasutamine ja Nitrabor’iga taiendvaetamine

« SOnniku/laga taiendvaetamine

* YaraVita® lehevéetised
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kg KA/ha

14000
12000
10000
8000
6000
4000

2000

Kuivaine saak

16000 -

Uute sortide lammastiku omastamine versus
varasemad katsed (vanemad sordid)

Maaninka 2015
® Ruukki 2015

Maaninka 2016
© Ruukki 2016

—Aiemmat kokeet

T T T T T T T T T T T T T T I T T T T T T T T T

100 200 300 400 500
Lammastiku kogus - kg/ha/aastas

Tahelepanu! Graafik naitab olukorda orgaanilistel muldadel.

Tavaline rohumaade
lammastikvaetamise
tase Soome farmides
on 155 kg N/ha/aastas
(Lohkotietopankki).

Soome nitraadidirektiivi
ulempiir on 250 kg
N/ha/aastas

Varasemad katsed:
Salo’s ja mujal 2013.
Lammastiku kogused,
N balanss ja sellega
soetud lammastiku ‘

leostumise ohud.
MTT Raport 102.



Proteiini L )

sisaldus Proteiini sisaldus uutel sortidel versus

kg KA/ha varasemad katsed (vanemad sordid)

P 0
- Maaninka 2015

230 F-
N ® Ruukki 2015

210 3 e
E Maaninka 2016

190 4 © Ruukki2016

170 —Aiemmat kokeet < _-~— o

150

130 3

110 -

90 §

R SRR W B W B

50 1 T T T %] T T P T T T T 1 T T T T T T ¥ T 1 T 1
0 100 200 300 400 500

Lammastiku kogus - kg/ha/aastas

Varasemad katsed: P. Virkajarvi (avaldamata, sarnane Salo ym. 2013 N-taseme katsetega).

Graafikus esitletud proteiini
sisaldused on KOGU saagilt
arvestatud proteiini sisaldus.

Proteiini sisaldus kerkib
margatavalt aeglasemalt kui
varasemates katsetes/sortidel.

VOib teha jarelduse, et
kaasaegsetel sortidel liigub
lammastik pigem selgelt
saagi, mitte ainult proteiini
moodustamiseks.

See on oluline avastus ja hea
pollumehele!

Ka nitraatide (NO,) sisaldused
olid aaastal 2015 madalad.




Kevadel vaeta rohumaid kohe, kui p6ld kannab

Saak
kg KA/ha
10000
+2000 kg KA/ha
8000
6000
4000 -
2000 -
0 _
Hiline vaetamine Varajane vaetamine
N 132 kg/ha N 132 kg/ha
YaraMila Y3 + YaraBela YaraMila Y3 + YaraBela
Suomensalpietari Suomensalpietari




Jalasjarvel katsetati uusi vaetamise variante

7250 kg ka
5996 kg ka
6200 kg ka
4373 kg ka
5685 kg ka
6124 kg ka

1. YaraMila Y3 - N100,
lisati N20 kg Nitrabori N-Sensori alusel 21.5

2. YaraMila Y3 jagatud vaetamine, varakult
N60 + N40 (2 nadalt hiljlem) 21.5

3. YaraMila Y3 jagatud vaetamine, varakult
N80 + N20 (2 nadalat hiljem) 21.5

4. 0-ruut, ehk vaetamata
5. YaraMila Y3 hiline vaetamine, N100

6. YaraMila Y3 varajane vaetamine, N100

- 2 ja 3 niite vaetamine YaraMila NK2




Jalasjarvi
N Sensor vaetus,
21.5

(23.5%)

10-20 (61.8%

=20 (1479

NrSensor Nitrogen Recommendation Map (Target Rate)

Customer Nitrabor File 01261 Koskenoja 180530 _6.log
Field Name Koskenoja Date May 31, 2018
Field Size approx. 7.3 ha Minimum 0 kg N/ha
Calibration Winter Wheat |[ec] 28| |Maximum 43 kg Niha
Driver Unknown worker Mean 14.4 kg N/ha
Date of Application (May 30, 2018 Standard deviation |6.2 kg N/ha
Measurement Total amountof  |B58 kg
fertiliser used
N in fertiliser 16.0 %




Jagatud lammastikvaetamine parandab saaki — jarelmoju
ka teisele niitele (saagile)!

16000

Maksimaalne saak ja hea kvaliteet

+ 2834 kg ka/ha

13 859 * N100 YaraMila Y3

14000

* varajane vaetamine

12000
10000

* N100 YaraMila Y3 jagatud

8000

vaetamine

6000

* N80 + N20

N100

msato 1

*+ N100 YaraMila Y3 + lisavaetamine

N20 Nitrabor
* N Sensor’ga vaetamine 21.5

N100 80+20 N100+ nitrabor

msato2 wsato3 myhteensa

Allikas: Hankkija Kasvuohjelma katse, Jalasjarvi 2018
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Kaalium rohumaadel (allikas: MTT 2014)

- Saagimoodustamist vahendama hakkav kaaliumipuue rohumaadel on siis, kui
sd0da kontsentratsioon on alla 17 g kaaliumit/kg.

« Kui mullas oleva reservkaaliumi sisaldus on alla 400 mg/l, siis saagi
juurdekasv K vaetamisest on margatav, kui tile 600 mg/l, siis vaikene.

* Majanduslikult tasuva K-vaetamise soovitus esimesel saagiaastal on 100-120
kg K/ha/aastas, jargnevatel aastatel 220-240 kg K/ha/aastas.

+ Lagas ja sOnnikus on rohkesti kaaliumit, mis on ka taimedele hasti omastatav,
aga samas on see ka kergesti leostuv.
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Rohumaade saagi poolt ara viidavad toitained ja

laga poolt tdiendavalt pollule toodavad toitained

10 000

-256 -29 -310 -25 -70 -400 -650 -2.5
Laga 20 m¥ha +34(1,7) +10  +60 +50 4290  +230

Ainult lAgast rohumaadele vajalikku fosforit ja eriti kaaliumit el saa!

» see eeldaks ca 200 m3 laga kasutamist hektarile, mis pole realistlik
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Laga ja muude orgaaniliste ainete taiendvaetamine
rohumaadel

- Lagaga antavaid toitaineid tuleb alati tdiendada, et saavutada:
< koOrgeim saagitase;
< toitaineterikas ja hea s6dda kvaliteeti;
< piisav seleeni sisaldus;
< mulla hea kasvukeskond;
< toitainete parem omastamine.

« Suur saak tarbib mullast rohkesti toitaineid. Teadlik ja tasakaalustatud
vaetamine vahendab pollumajanduse moju keskkonnale.
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Laga kasutamine ja pealt tdiendvaetamine

Laga kasutamine saagiaastatel
« moistlik kulunorm on 20-30 m3/ha, parim mulda viiduna

- laga baasil polde on alati vaja tdiendvaetada NPK(S) vaetistega —
AINULT LAMMASTIKUST EI PIISA!
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Laga vajab taienduseks muudki kui ainult [ammastikku

+ 5740 kg KA/ha 13281

14000
12000

12O 401

Saagilisa vaartus

10000

845 €/ha,

8000

7541

Saagilisa vaartus vottes
arvesse vaetamise kulud

580 €/ha

6000

4000
2000 -

Laga 30m3+ Suomen
Salpietari (meie CAN)

240-13-110

m Saak 1

m Saak 2

Laga 30m3+ YaraMila Y4  L&aga 30m3 + YaraMila Y6
238-24-200 247-62-212

mSaak3 mKOKKU

Allikas: Hankkija Kasvuohjelma katse Lumijoki 2018
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Lagast el saa taimed piisavalt vaavlit et lammastiku
omastada - see protsess votab aega

uptake = " Conclusion
7= emissions
H,S
k) Sulfur is one of the 6 nutrients
‘ N o= essential for crop growth. Sulfur

i @@¢  deficiencies are often hidden and

limit nitrogen uptake, reduce yield,
s ‘ A protein content and general crop
g ! - \ o quality. Formerly, sulfur dioxide
- ‘ A emissions from industrial origins
! so Urtake g > guaranteed a sufficient and
B automatic sulfur supply.
Environmental regulations have
and strongly reduced such emissions.
. ’go‘;' : Today, high quality and high yield
s food , e strategies require a careful
i " Immobilization fr2he adjustment of fertilization to sulfur
Leaching and mineralization needs.

:
Anaerobic ‘ ]
respiration 00




Kuidas mojutavad saaki lehevaetised?




YaraVita® Gramitrel

® YaraVita® GRAMITREL lehevaetis on tippsaagikuse voti. Selles on
tasakaalustatud toite-elementide sisaldus, millega parandad rohumaa
s6dda kvaliteeti!

Toite-elementide sisaldus

® Magneesium 150 g/ltr

® Mangaan 150 g/ltr

® Tsink 80 g/ltr

® Vask 50 g/ltr v:_iga
® Lammastik 64 gl/ltr @

Kulunorm ~l—

©1,0-2,01/ha+ 200 I vett
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YaraVita® Gramitrel tostis margatavalt rohumaade mikroainete sisaldust

60

50

40

30

20

10 -

Pitoisuus (mg/kg ka)

Mn

» Kasittelematon

Cu Zn

» YaraVita Gramitrel, 1 litra/ha

Lahde: Yara Kotkaniemen tutkimusasema, 2013
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YARA

YaraVita® ZINTRAC

* Rohumaade tsingi sisalduse tdostmiseks on kdige efektiivsem
vahend YaraVita® ZINTRAC lehevaetis

- Kasutades normi 1,0 I/ha, saavutame rohumaadel sellise tsingi-

sisalduse, mis on loomadele kvaliteetseks eluks piisav kogus i

Toite-elementide sisaldus

* Tsink 700 g/ltr

* Lammastik 18 g/ltr Yarolits
Kulunorm w

* 0,5-1,0l/ha+ 200 | vett

.
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YARA

YaraVita® Zintrac on kdige efektiivsem moodus

tdosta rohumaades tsingi sisaldust
SinkkKipitoisuus (mg/kg ka)

100

Minimitarve vasikat

80

60

Minimitarve naudat ja hevoset

40

20

Kasittelematon

YaraVita Zintrac 700, 1 litra/ha
Léhde: Yara Kotkaniemi, 2013
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YaraVita® MANTRAC PRO

® YaraVita® MANTRAC PRO parandab rohumaade kasvu ja
rohuso6da kvaliteeti

® Kasutades normi 2,0 I/ha saavutame rohumaadel sellise mangaani-
sisalduse, mis on loomadele kvaliteetseks eluks piisav kogus 1

Toite-elementide sisaldus

® Mangaan 500 g/ltr &

® Lammastik 69 g/ltr iclobd
fe

Kulunorm N=

® 1,0-2,0l/ha + 200 | vett e

YARA 8 2



il YARA

YaraVita® Mantrac Pro parandab rohumaade
kasvu ning rohusddda kvaliteeti

Mangaanipitoisuus (mg/kg ka)

100

80

60

Minimitarve naudat ja hevoset

40

20 -

Kasittelematon

YaraVita Mantrac Pro, 2 litraa/ha
Ldhde: Yara Kotkaniemi, 2013
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YaraVita® THIOTRAC

® YaraVita® THIOTRAC suurendab rohumaade saagikust ja
rohus6dda kvaliteeti ning parandab lammastiku omastamist

1

Toite-elementide sisaldus S

® Vaavel 300 g/ltr

® Lammastik 200 g/ltr
Yarita

Kulunorm T oTRAC™

® 5.0 l/ha + 200 | vett \\Q\\?’//
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YaraVita® THIOTRAC (N,S) suurendas rohumaade saaki

Saak (kg KA/ha)

10 000
9 500
9000
8 500
Kasittelematon YaraVita Thiotrac 300,
5 litraa/ha Allikas: Yara Kotkaniemi, 2011
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Lumijoki rohumaa katse esimese niite saak — lehevéaetiste moju
YaraVita GRAMITREL (N, Mg, Cu, Mn, Zn) + THIOTRAC (N, S)

4

3.680 kg KA/ha

3.5 +680 kg KA/ha
3.000 kg ka/ha

3

2,5

2

1,5

1

0,5

Talousviljely ilman lehtilannoitusta Talousviljely, YaraVita Thiotrac +
Gramitrel

Allikas: Hankkija Kasvuohjelma katse Lumijoki 2018
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YaraVita®de mdju rohumaade saagile: Thiotrac 4,0 I/ha+ U]
Amazinc 2,0 I/ha (Mn, Zn) + vedel lammastik 7,0 |/ha

3 500 3309

3 000

2 500 2458

2 000

1500 | )

- saagilisa +870 kg KA/ha = +157 €/ha

* suurest saagilisast hoolimata olid
kOik s60da toit- ja mineraalainete
vaartused 5-30% paremad
(naiteks mangaan +13%)

1000

500

0
YaraVita 0 mYaraVita

87



L . o . | o
Lehevaetiste moju — toitainete litkumine lehte M

(Y
1
AL
7
(\V4
/

LEHE ALUMISELE
KULJELE

lehe I6hede kaudu
50 - 200 tk / mm?2

AV
o/
J

LEHE PINNALE
tungib Iabi vahakihi
tanu toote koostisele

Epidermal cells

A
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Ly
Lehevaetis toimib alati - moju voib olla erinev M

0 % MOJU 10Q %

] I I

( Oiged, puhtad \ (Formulatsioon:\ ( Temperatuur \
toorained margavad ained suhteline niiskus

imenduvad ained
kleepained

S

- -
"' - - a
Q
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Lehevaetis toimib alati - moju vOib olla erinev

* pritsimistingimused voivad olla erinevad

0% MOJU

TR

100 %
®

< Toitained

o

fe ] Lehe vahapind

»

»
m
L

Suhteline dhuniiskus
<60%

Suhteline dhuniiskus
60-80%

Oige aeg lehevaetiste kasutamiseks on pérast "Aktuaalse kaamera" 16ppu

Allikas: Tom Eichert, 2015, Schonherr 2006
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Rohumaad vajavad mikroaineid - vastused

annab Yara Megala

<

YARA

Knowledge grows

Yara Megalab®

0

£
7/

YARA
Lehtilannoitusohjeet
Asiakas Ojala Simo Jakelija
Néyte Isompi pussi Tulkinta 11/06/2013
Isadittu
Néytenumero  130710080-1
Kasvi séilareby (Nurmi)
Analyysit Tulos Ohjearvo Tulkinta Kommentit
N (gfkg dm) 309 350 melkomstala | Typpilannoitustaso hieman matala. Lisdlanneitus YaraBela
i Se+, YaraMia tai Typpiliuos.
P {g/kg dm) 27 35 | Lis3a i ' i i
| ‘akuuttiin tarpeeseen lehtdannoitus YaraVita Solatrel § Vha.
K {g/kg dm) 12.0 300 Lis3a i E ituksi
akurttiin K Kakw
tai Krista SOF 35-100 kg'ha.
Mg (g'kg dm) 32 19 Ei lannoitustarvetia
Ca (ghkg dm} 59 33 Ei lannoitustarvetta
S {g'kg dm) 23 an Lehtilannoitus Yara\fita Thiotrac 300 5 Uha 4 vkoa ennen
korjuuta, k3yta jatkossa rikkiptosempaa YaraMila-
lannodetta.
Mn {mgfkg dm} o 500 Lehtlannotus Yara\fita Mantrac Pro 1 Vha
E {mgikg dm} 1.0 60 Ei lannoitustarvetia
Cu (mgfkg dm} 49 &0 Lehtlannoftus YaraVita Gramitrel 1 ha
Zn {mgikg dm) 51.0 arn Ei lannoitustarvetta
Fe {mgikg dm) 61.0 500 Ei lannoitustarvetta
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Rohumaad vajavad mikroaineid il

Suurem saak

+ vaavel parandab toitainete (eriti lammastik) omastamist Rohkem proteiini

» vask on valtimatu ensitimide arenguks, tugevdab
taimede kort ja vahendab lamandumist

+ tsink reguleerib taime kasvu ja rakkude jagunemist

* mangaan aktiveerib enstimid mis aitavad taime
susivesikute moodustamisel :

Terve ja tugev juurestik
* mangaan soodustab juurte kasvu ja nende tugevust

+ vask on vajalik juurte mugarbakterite
tegvuseks (kaunviljadel) vaikseimgi puue vahendab saaki

L 92

« vaavel, tsink ja vask osalevad koos
lAmmastikuga proteiinide moodustamise
protsessis
» positivhe mdju ammiinohapete,

ensuumide ja hormoonide tegevuses

MOjub fotoslnteesile

+vasel, mangaanil ja magneesiumil
on fotostinteesil votmerollis —



YaraVita®lehevaetised aitavad valtida taime
mikroainete puudusi

Mitme elemendiga
« YaraVita Thiotrac 5-10 l/ha 51/ha 5 l/ha
= YaraVita Gramitrel Mz Mn. Zn, Cu 21/ha 11/ha 1Uha

Uhe elemendiga
= YaraVita Zintrac Zn 1l/ha 0,5-11/ha 0,51/ha

= YaraVita Coptrac Cu 0,25-0,5 l/ha 0,25-0,5 /ha 0,25 l/ha
= YaraVita Mantrac Pro Mn 1U/ha 1l/ha 0,51/ha
= YaraVita Magtrac Mg 5 l/ha

Rohumaade rajamise kaigus

Yara\/ita®

Yok 93



Rohumaa N ja mikroainete vajadus-tarbimine W

160
140

120

100
80

60

40
20

0
19.4. 3.

5. 17.5. 31.5. 14.6.

28.6. 12.7. 26.7.

9.8. 23.8. 6.9. 20.9. 4.10.

e N kg/ha
Cu g/ha
====7Zng/ha
====Mn g/ha
-===B g/ha
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o

Rohumaa vase ja vaavli vajadus-tarbimine

Rohumaa vase tarbimine ja saak Rohumaa vaavli tarbimine ja saak
7000 35 12 7000
6000 /‘ 30 10 - 6000
25 - 5000
8
20 - 4000
g 6-
15 2 - 3000
4 _
10 - 2000
5 2 - 1000
O T T T T T T O 0 . . . . . 0
29.4. 6.5. 135. 205. 275. 36. 106. 21.4. 1.5. 11.5. 21.5. 31.5. 10.6. 20.6.
e Sato, kg ka/ha e=s=sCu, g/ha -=@=S kg/ha ess»Sato kg/ha
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YaraVita THIOTRAC(N,S)+ COPTRAC(Cu) &}
suureparane lahendus vase puuduse vastu

kg KA/ha mg/kgka  Rohumaad:
11500 12

+ parandab lammastiku omastamist
11 400 - 10 - aitab kaasa fotostinteesile

* kiirendab kasvu
30 - - tugevdab kort
200 ¢ g Vase olulisus loomadele:
11100 4—— - 4  parandab viljakust

* tervemad ja tugevamad loomad
R - - tugevdab luustikku, kudesid ja karva
10 900 0 * raua parem imendumine

Kasittelematon YaraVita Thiotrac 300, 5 |/ha +
YaraVita Coptrac 0.5 I/ha

-4 Allikas: Yara Kotkaniemi 2015 96



YaraVita THIOTRAC+COPTRAC suurepérane =B

lahendus vase puuduse vastu

3 % rohkem saaki

parem D-vaartus ja toorvalk (+6 ja +4

g/kg KA)
kdrgemad mineraal ja mikroainete
sisaldused:

vask +52% ja vaavel +5%

magneesium +9% ja kaltsium +25%,

mangaan +9% ja tsink +14%
jood +8% ja boor +11%
muud naitajad pusivad samadena

Suurem saak 71 €/ha

Piima tootmlqei 451 €/ha
- rohkem piima +D

Piima tootmine: 44 €/ha
- toorvalk

Rphumagde 16 €/ha

vahenemine

S



Rohumaa toitainete tarbimine
YaraVita GRAMITREL™

7000

6000

5000 -

4000

3000

2000

1000

0

Rohumaade mangaani ja tsingi tarve

21.4. 15. 11.5. 21.5. 31.5. 10.6. 20.

emm»Sato kg ka/ha =—e=—Zn g/ha =s=Mn g/ha

150

130

110

90

70

50

30

10

6.

YaraVita® GRAMITREL on mitmete

toitainega lehevaetis mis sobib rohumaadele

* suurem saak (tippsaakide saavutamiseks)

* kvaliteetne s06t, milles on olemas vajalikud
mineraal- ja mikroained

* kdrgem toorrasv

+ parem fotosilintees ja tugevam juurestik

Kulunorm:

* rohumaadel 14-21 paeva enne niitmist vOi
karjatamist normiga 2,0 I/ha

+ ara kasuta lammaste s60daks kasutatavatel
rohumaadel

* vee kulu: 200 I/ha
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Rohumaa toitainete tarbimine . .
YaraVita MANTRAC PRO™

Rohumaade mangaani tarbimine

7000 150
6000 130
5000 110
4000 90
3000 - 70
2000 - 50
1000 30

0 10

21.4. 15. 11.5. 21.5. 31.5. 10.6. 20.6.

e Sato kg ka/lha  =s=Mn g/ha

YaraVita® MANTRAC PRO \L/
koikidele kultuuridele mangaani puudusel
vaetamiseks

+ kdrgeima mangaani sisaldusega toode turul

 tdhustab fotosinteesi ja teiste toitainete
omastamist taimede poolt

+ parandab rohumaade saagikust ning
poudadele vastupidavust

Kulunorm:;

* rohumaadel 1 I/ha kevadel kasvu alguses VO0i
1 I/ha 14 paeva enne niitmist/karjatamist

« vee kulu: 200 I/ha

99



Kvaliteetne koristamine on oluline!




Niitmisel on oluline:

1. 1lma valik
2. 0Oige niidukorgus
3. taime kasvufaas




Vaalutamine

» vaalutamise t60 kvaliteet sdltub
hasti rajatud ronumaadest ja
kasutatavast tehnikast




Koristus ja tallamine

* koristuse juures on oluline
tO0 Kiirus

* tallamisel 6huke kiht ja
piisavalt aega




POllult vOetu tuleb alati sinna ka tagasi anda....

~




Kaks slaidi ka s6o6da tootmise omahinnast




SO00da tootmise omahind Soomes

vaheneb vastavalt

: o So6da tootmise omahind Soomes 2013
saagikuse maarale

s saak kh KA/ha === tootmiskulud senti kg KA

10000
9000
8000
7000 -
6000

5000 -
4000 -
3000 -
2000 -
1000 -

kg ka/ha
snt/kg ka

madal saak  keskmine saak korge saak

Lahde: ProAgria Lohkotietopankki 2014

phesea 106



So6oda tootmise omahind Eestis ;31‘

- Eestis vOiks arvestada s60da kuivaine tootmis omahinnaks 0,12 € KA/kg
ehk ca 36 € silo tonn (pdllumeeste ja Maalilikooliga tehtud arvutused)
- selles hinnas sisalduvad:
» sisendid — seeme, vaetis, taimekaitse, silo konservandid ja -kiled, jms
» 106j0ukulud — tootajate palgad koos kdikide maksudega ning mingi osa
raamatupidamise ja juhtimise palgafondist, jm kuludest
masinate tookulud — s.h. kutus, varuosad, kindlustused jms
rohumaade rajamisega seotud kulud — s.h. maaparanduse kulud
hoonete ja rajatiste kulud — s.h. masinate hoiustamise varjualune ja siloauk
polluga seotud kulud — rent, maamaks, ostukulude amort jm
ettevotte finantskulud — sisendite intressid, masinate liisingud, jms
osa farmi dldkuludest ning amortisatsioon

VYV VY

VV V V



Yara programmid rohumaade
vaetamiseks :




Rohumaade pealtvaetamise
programmide naited
Yara toodetega - Soomes
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Rasked (mineraal) mullad — vaetamine Soomes

Sadilérehu, 3 satoa, satotasokorjaus / typpea 110+90+ 40, kivennadismaa, ei karjanlantaa H+

Valttava
160
@

Tyydyttava
100

YARA

Huononlainen 38

L YaraMila Y &
2. YaraMila Y &
3. YaraMila NK 2

1 YaraMila ¥
2. YaraMila ¥ 4
3. YaraMila NK 2

1. YaraMila ¥ 5
2. YaraMila ¥ 4
3. YaraMila ¥ 4

1 YaraMila Y5

2. YaraMila ¥ 2
2. YaraMila ¥ 4

./

630kg MO7-20-63-25)
A50%g [90-9-54-14)
Blkg M20-238
MNIES  23938-140-44
630k NOF-20-63.25)
450kg O0-05414)
KOkg 1420236
MNOES  23038-140-44
GOOkg (M0-35-25-5)
A50kg [90-2-54-1)
200kg 140-8-24-6)
MNPKS  240-3803-2%
500kg (0252561

‘T0kg [BELOIR

g (424256
MPES  240-38-50-22

Valtkava 30

Tyydyttavad 20

Hyva 11

rl

NPXS 240296273

NPES  2388-57-31

L YaeMila¥6  EADkg (0920-6426) 1 YaraMila ¥ 4 540k (IDB-T1-65961 1 YaMila¥4  S50kg MO-H56-T7)
2 YaaMilaNK2  ADOkg [B53-0-48-12) 2. YaraMila ¥ & #50kg [90-0-5834) 2 YeaMilaNK2  A00kg (B5-0-48-Q)
I¥eeMiNK2Z  WOkg M20238 1YaMiaNKZ  1B0kg U203 3YaeMiaNK2  BDkg M20Z36
NPKS 23020135 43 NPKS 240901235 NEKS 2801113734
1 YaaMiaY3  &Okg (08143804) 1 YaraMilz ¥ 3 880k MO-1838-18) 1 YaaMils¥4  S50kg OS5}
ZYamMila¥Yd  d50kg 095414 2YaaMIaNK2 800k [B8-0-4812) ZY¥aeMiaNK2Z  A00kg BE0-4813)
3IYeaMia¥d  200kg (A0-22485 3 YaraMila ¥ & 0ky (40-424-6) 3IVeaMiaNK2 B0k M20TE
NOKS 238271634 NOKS 23881032 NPKS  Z40-TLE734
L YaaMia¥S 500k (I0-25-25-6) 1 YaraMila ¥ 3 4H0 kg MO-143814) 1 YaMila¥2  MDkg (02IHIMZ
2¥aeMiaNK2  A00kg (B5-0-4812) 2 YaMilaNK2  400kg (88-0-4812 2 VacMilaNK2Z  ADOkg [B8-0-4812)
I¥aMia¥d 200k M0-4248 3. YaraMila ¥ 3 HOky  (A15145) IL¥aaMiaNK2  B0kg M20236)
NPKS  23820-07-24 NPKS  240-20:10132 NS 23918130
1 YaeMia¥S  S00kg (025256 1 YaraMila ¥ 3 4H0 kg MO-143819) 1 YeaMiaYZ  SI0kg (020112
2. ¥aaMia¥1  330kg (8349473 2 YaraMilaNK1 360Ky 00-025) 2 YaraMilaNK1  360%g (00-0-2504)
IY¥eaMiaNK2Z WOk 420238 3. YaraMila ¥ 2 M0kg QE7-4-4-4 3. YaraMila NK.2 lhurg' 036

NPKS ZALTESE32
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Orgaanilised mullad — vaetamine Soomes

Sdilérehu, 3 satoa, satotasokorjaus / typpea S0O+70+30, eloperainen maa, ei karjanlantaa H+

Huononlainen
190

)

Valttava
160

Huononlainen 38

1. YaraMila ¥ &
2. YaraMilay 4
3. YaraMila v 4

1. YaaMila Yy &
2. faraMila ¥ 4
3. YaraMilay 4

1. YaraMila ¥ 5
2. ¥aaMila Y &
3. YaraMila MK 2

1. YaaMila ¥ 5

2. faraMila ¥ 5
3. YaraMila MK 2

b

S20kg [EE-24-52-21]
30k (FO7-42-1)
EOkg (30-318-5)
MWPKS 18341236
E20kp [BE-24-52-21
IS0KE (TOT-42-11)
EOkg (30-318-5)
NFKS  1BB-34R-36
400 kg (28-20-20-5]
390 kg (56-12-30-95)
W0 kg (35-0-19-5
MPKS  190-38-TE-25
A0 kg (20-21-25]

30 kg (EE-IE-1E-4)
Mokg [FHO-TF4)
MPKS 12355313

Tyydyttava 20

Hyva Tl

]

1. YarMila ¥ & 500 kg (E5-23-50-201 1. YaraMila ¥4 450 kg (30-8-544] 1. YamMila ¥ 4 400 kg (B0-B-4542)
2. YaraMilay 4 IBOKE FO-Faz-T) 2. YaraMila ¥4 IE0kE [FOT-22-11) ZYaaMIaNE2 360Ky [Fo-0-43-T)
3 YaEMIENKZ  150kg [33-CHSS5) 3. YaraMila ¥ 4 Blkg (30-318-5/ . YaraMila ¥ 2 150kg [30-318-5]
NPKS  12230-10-35 MPKS  1D0-19-114-20 WPKS 12210027
1. YaaMila ¥ & =00k (85-73-50-20 1. YaraMila ¥ 3 FE0 kg (SO-I23H) 1. YamMilay 3 AB0KE (EI-12S1)
2. YaaMila ¥ 4 350kg Fo-maz-l 2. YaraMila ¥4 340kg [EE-74H0) ZYaMIENEZ  340kg (75 0-410)
3 YaEMIENKZ  150kg [33-0HS5) A ¥araMila NKZ  WO0kg [FR0-TR4) TYaEMIENEZ  1a0kg (3-0-7-a)
MPKS 12230035 MRS |BSHE-E9-26 MRS IEEHHER-IS
1. YaaMila ¥ 5 400 kg (55-20-20-5] 1. YaraMila ¥ 5 400 kg (E8-20-20-5) 1. YarMila ¥ 2 340 kg (30224301
2. YaRMila Y 4 IBOKE FO-Faz-T) Z¥araMila K2 320kg (F0-0-38-10) ZYaEMIENK2  T0kp (5E-0-37-5)
3. YamMilay 4 150kE  [30-318-5] AYaaMila NKZ  WOkg  (3RO-TRA) TYaEMIENKZ  1a0kg [FHO-TRA]
NPKS  12230-20-20 MRS 12207510 NPKS 1292531
1. YarMila ¥ 5 A00KE (BB-20-20-5) 1. YaraMila ¥ 5 400 kg (28-20-20-5) 1. YamMilay 2 340 kg (90880
2.YamMila Y 2 260 kg [E277E] 2. YaraMila NK1 ZECKE FO-0-20-1) ZYaeMilaNEl  200kg (FO-0-20-T
3. YamMilay 4 150kg [30-318-5) AYaEMila K2 WOkg [FR0-T4) TYaEMIENKZ  130kg (2% 0-16-4)

WPKS  1EF30-45-T

MNPKE  185-20-55-20

MNPKS 12354425
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Rohumaade pealtvaetamise
programmid Yara toodetega
EESTIS
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Eesti programm 1 —rasked mullad Q',;'

Saagi eesmargiks tugev keskmine - 6500 kg KA /ha

» juhul kui fosfori ja kaaliumi sisaldus mullas on alla keskmise, siis rasketel
muldadel peaks esimesel kahel pealtvaetamise korral kasutama
YaraMila®NPK'd ning vajadusel kolmanda niite jaoks YaraBela® AXAN'it

- 1. niide YaraMila®NPK 20-5-15 = 400 kg/ha
- 2. niide YaraMila®NPK 20-5-15 = 250 kg/ha
- 3. niide YaraBela®AXAN = 100 kg/ha

» kui fosfori sisaldus mullas on ule keskmise, siis vOib teise niite jaoks
kasutada ka 200 kg/ha YaraMila®NK 22-14
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Eesti programm 2 — huumusrikkad pollud Q‘;;'

Saagi eesmargiks tugev keskmine - 6500 kg KA /ha

» juhul kui fosfori ja kaaliumi sisaldus mullas on alla keskmise, siis
huumusrikastel muldadel peaks esimesel pealtvaetamise korral kasutama
YaraMila®NPK'd, teisel korral YaraMila®NK'd ning vajadusel kolmanda niite
jaoks YaraBela®AXAN'it

- 1. niide YaraMila®NPK 20-5-15 =300 kg/ha
- 2. niide YaraMila®NK 22-14 =200 kg/ha
- 3. niide YaraBela®AXAN =100 kg/ha

» kui fosfori ja kaaliumi sisaldus mullas on tle keskmise head, siis voib all
olevaid norme vahendada ca 20%
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Eesti programm 3 — |aga taiendvaetamine 3;'

Saagi eesmargiks kdrge saak - 8000 kg KA /ha

 poOldudel kus on kasutatud laga ning kus mullas on olemas keskmiselt voi
vahem fosforit ja kaaliumit, peaks esimesel pealtvdetamise korral kasutama
YaraMila®NPK'd, teise niite jaoks YaraMila®NK’d ning vajadusel kolmanda
niite jaoks YaraBela®AXAN'it

- 1. niide YaraMila®NPK 20-5-15 =300 kg/ha
- 2. niide YaraMila®NK 22-14 =200 kg/ha
- 3. niide YaraBela®AXAN =100 kg/ha
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Eesti programm 4 — eesmark 9000 kg KA Q',;'

Saagi eesmargiks tippsaak - 10000 kg KA /ha

+ juhul kui fosfori ja kaaliumi sisaldus mullas on vahene, siis 10000 kg KA/ha
saamiseks peaks esimesel pealtvaetamise korral kasutama
YaraMila®NPK'd ning teise ja kolmanda niite jaoks YaraMila®NK’d

- 1. niide YaraMila®NPK 20-5-15 =500 kg/ha
- 2. niide YaraMila®NK 22-14 = 350 kg/ha
- 3. niide YaraMila®NK 22-14 =200 kg/ha

« juhul kui fosfori ja kaaliumi sisaldus mullas on tle keskmise, siis voib kdikide
YaraMila®'de norme vahendada kuni 20%.
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Eesti programm 5 — liblikOielistega pollud ;,‘;;'

* juhul kui fosfori ja kaaliumi sisaldus mullas on alla keskmise voi keskmine,
siis rohumaadel kus kasvatatakse liblikdielistega sequsid saab vaetise
kulunorme vahendada 20-30%

* esimese ja teise pealtvaetamise jaoks peaks kasutama YaraMila® NPK'd
ning kolmanda niite korral YaraMila®NK'd.

- 1. niide YaraMila®NPK 20-5-15 =300 kg/ha
- 2. niide YaraMila®NPK 20-5-15 =200 kg/ha
- 3. niide YaraMila®NK 22-14 =100 kg/ha

» juhul kui fosfori sisaldus mullas on Ule keskmise korge, siis voib ka juba
teise niite jaoks kasutada 200 kg/ha YaraMila®NK'd
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LOpetuseks ka moned katseandmed

naabrite juurest Soomest




Kasvuperioodi algus: 8.juuni 2017, Simo (FI)
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Kasvuperioodi algus: 14.juuni 2017, Simo (Fl)
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YaraMila® rohumaade vaetuskatse:

Simo (FI)

: Ca, P, K Mg, Cu, B, s S Na,

Maalaji Mult. pH mg/l mgl mgl mgl mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

Ct -|6.2@| 35604 | 3.2@ | 680 550.0M| 4.60 27.00 | 13.00@ 31.0d | 27.0@
Cct -l6.3@| 32404 | 3.5@ | 710 43008 19.04
KHt] erm|6.8@| 41708 | 9.20 51@ | 440.0M| 5.8 21.00 | 14.000 15.0d | 19.0@
-_— kgma Kok.N -i-ﬂ—-ﬂ
1. niide YaraMila Y 3 0.06
2. niide YaraMila'Y 3 260 60 60 8 21 0.05
KOKKU 560 130 130 17 45 17 0.11
2 1. niide YaraMila Y 3 hiline vaetamine 300 70 70 9 24 0.08
2. niide YaraMila Y 3 hiline vaetamine 260 60 60 8 21 0.05
KOKKU 560 130 130 17 45 17 0.11
3 1. niide YaraMila NPK 20-5-15 450 20 90 9 54 14 0.09
2. niide YaraMila NPK 20-5-15 350 70 70 7 42 11 0.07
KOKKU 800 160 160 16 96 24 0.16
4. 1. niide YaraMila NPK 22-0-14 410 90 90 0 49 12 0.20
2. niide YaraMila NPK 22-0-14 320 70 70 0 40 10 0.16
KOKKU 730 160 160 0 89 22 0.36
5. 1. niide YaraMila Y 6 880 150 150 40 88 35 1:32
2. niide YaraMila 'Y 6 310 80 60 14 31 14 053
KOKKU 1290 210 210 54 119 49 1.85
6. 0 = kontroll
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Uks parimaid rohumaade vaetiseid orgaanilistel
muldadel (ilma lagata) on YaraMila NPK 20-5-15

10 000
9000
8 000
7 000
6000
5000
4 000
3000
2000
1000

Lie it

c00:  L.niitel panusta FOSFOR’isse!

7316

Uks lisakilo fosforit = saagilisa

+115 kg KA/ha = +21 €/ha

 2.niitel panusta KAALIUM’isse

ja BOOR'i!

6231
2860 I

10 lisakilo kaaliumit = saagilisa

- +200 kg KA/ha = +40 €/ha

U ruutu YaraMlla YaraMila YaraM|Ia
22-0-14 Y3, hiline
N160 N130 N130

YaraMila
20-5-15
N160

"%+ 10 grammi lisa boori = saagilisa

M 435 kg KA/ha = +6 €/ha
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YaraMila® vaetuskatse — 1.niide 10.juuli 2017, Simo (FI)
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YaraMila® vaetuskatse tulemid, Simo (Fl)

YaraMila® NK 22-14 730 kg/ha 6 231 240 €/ha

YaraMila® NPK 20-5-15 800 kg/ha 7 316 260 €/ha
erinevus +20 €/ha

Saagilisa KA/ha + 1 085 kg

Saagilisa vaartus €/ha (0,12 €/kg)* + 130 €

Vaetamisega saadud lisandvaartus + 110 € 1,0€ = 5,5€

*kuivaine hinnaks Eestis on arvutatud 0,12 €/kg, ehk silo tonni hinnaks ca 36 EUR/t

124



YaraMila®+laga vaetuskatse-1.niide 10.07.2017
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Laga baasil poldude vaetamisel tasub eriti panustada
kaaliumisse, vaavlisse ja fosforisse!

10 000
9000 8673 * +10 lisakilo kaaliumit =
8000 e saagilisa +780 kg KA/ha =
7,000 +94 €/ha
6000 T
5000 - * +Uks lisakilo vaavlit =
4000 - saagilisa +240 kg KA/ha =
3000 - +29 €/ha
2000 -
1000 - * +0ks lisakilo fosforit =

0 - saagilisa +140 kg KA/ha =

Laga + YaraBela Laga+ YaraMila Laga+ YaraMila
Suomensalpietari  NPK 22-0-14 Y6 +17 €/h a
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YaraMila® vaetuskatse tulemid, Simo (Fl)

Laga 30 m3/ha+ YaraBela®Soome salpeeter 303 kg/ha 5433 85 €/ha

(meie CAN)

Laga 30 m3/ha + YaraMila® NK 22-14 370 kg/ha 7 436 130 €/ha
erinevus +45 €/ha

Saagilisa KA/ha + 2 003 kg

Saagilisa vaartus €/ha (0,12 €/kq) + 240 €

Vaetamisega saadud lisandvaartus + 195 € 1,0€ = 4,3€

[((4
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YaraMila® vaetuskatse tulemid, Simo (FI)

Vaetusprogrammi tulemused Saak KA
kg/ha

Laga 30 m3/ha+ YaraBela®Soome salpeeter 303 kg/ha 5433 85 €/ha

(meie CAN + K 1)

Laga 30 m3/ha+ YaraMila®NPK Y6 (17-11-13) 484 kg/ha 8673 235 €/ha
erinevus +150 €/ha

Saagilisa KA/ha + 3 240 kg

Saagilisa vaartus €/ha (0,2 €/kg) + 389 €

Vaetamisega saadud lisandvaartus + 239 € 1,0€ = 4,3€
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YaraMila® NPK(S) vaetised

vaga hea ja thtlase kvaliteediga graanulid
koik toitained samas graanulis
sisaldab seleeni ning puuduvad raskemetallid
mis on lubatud kirjutatud koti peale, see ON ka kotis
praktiliselt puudub tolm mis ummistaks kulvikuid

bed el teki tikke — vaetis "jookseb" hasti ktlvikus
YaralViila pusiv kvaliteet ladustamisel mis ei kao ajas

lendab kaugele ning Uhtlane laotatavus - CV koefitsent

Yara tegeleb alati reklamatsioonidega, kui neid peaks olema
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»
° ° °

N
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YaraMila® NPK(S) 20-5-15 (7,5 SO3)+B, Se

sisadab kaaliumit ja vaavlit. Samuti on koostises
rohumaadele vajalikud mikroained - boor ja seleen

sobib vaga hasti kevadel esimeseks vaetamiseks

5 » pOldudele kus hea fosfori ja rahuldav kaaliumi sisaldus
£ * rohumaade vaetamine kevadel
uc , - esimese niite vaetamine 270-500 kg/ha
— - teise niite vaetamine 180-400 kg/ha

- kolmanda niite vaetamine 100-200 kg/ha

\\\\?/
g “’o‘ - lagal baseeruvate rohumaade taiendvaetamiseks
: 270-450 kg/ha
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* rohkelt kaaliumit sisaldav NK vaetis mis sobib hasti just
suviseks rohumaade vaetamiseks

N * YaraMila® NK 22-14 on rohumaade 2. ja 3. niite vaetis
* vaetamise normid: 2. ja 3. niide 100-300 (500) kg/ha
A - * sobib maadele kus kaaliumi vajadus on suur ning tarvet
b ‘ fosfori jarele ei ole
YaralVlila * sobib vaga hasti ka lagal baseeruvate p6ldude
3 taiendvaetamiseks

N ’ * vaetis sisaldab rohumaadele vajalikke vaavlit ja boori ning
loomadele olulisi magneesiumit tsinki ja seleeni
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YaraMila® NPK(S) rohumaa vaetised sisaldavad:

— Vaavel
» parandab lammastiku omastatavust kultuuri poolt
- aitab kaasa proteiinide moodustamisele

N Boor
« rohumaade saagi kujunemiseks oluline komponent
A * mojutab Oitsemist ja seemnete moodustamist
L ¢ ristikule vajalik toitaine

Yaralila Seleen | ... e

\H( * nii inimestele kui loomadele Glimalt vajalik toitaine

Q\%// o 2P * hoolitseb et loomadel ei tekiks lihasdustroofiat

\ = » vahendab viljakus probleeme ning udara poletikke

- parandab kasvamise algetapis vasikate elujoulisust

=5



YaraMila®NK 22-14 lisaks veel = MgO+Zn

Magneesium
* lisab lehtedele rohelust ja selle kaudu parandab saaki

+ vajalik mikroaine loomadele

Tsink
A * parandab loomade tervist:
U ’ - soodustab lehmadel kergemini tiineks jaamist
Yar"a, - toetab naha vigastuste kiiremat paranemist

- vahendab karvade irdumist/ lahti tulemist

NK(S) 22-14(7,5)

ooooo
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Kokkuvotteks — PEA MEELES!

[ vali alati 6iged liigid ja sordid
[ varajane niitmine kevadel ning kohe
(1-2 paeva) parast igat niitmist

[ [agast ei piisa — alati on vaja NPK
taiendvaetamist YaraMila NPK'd ja
YaraMila NK'd

[ ara unusta YaraLiva Nitrabor'ga
tadiendvaetamist kasvu I6ppfaasis

[ YaraVita lehevaetamised
garanteerivad tippsaagi

[ tee toitainete analulsid Megalab’is

8 000 kg
KA/ha

10 000 kg
KA/ha

135



-




	Yara seminar
	Enne väetamist
	Eesmärk
	Taustainfo
	Maa kui tegur
	Kasvatamine vs kasutamine
	Rohusöödaga kasumlikumaks
	Kultuurrohi
	Silo
	Saagi mõjurid
	Rajamine
	Kitsaskohad
	Süsiniku sidumine
	Kasvukiirus
	Kasvu hooajalisus
	Klient
	Rohumaa vanus
	Saagi mõõtmine
	Saagi mõjurid
	Toitained
	Liikide võrdlus
	Alternatiivid
	Hobustele
	Mikroained

	Väetamine
	Toitainete omastamine
	Miks väetada?
	Fosforist
	Suur saak
	Läga

	Leheväetised
	Katsetulemused
	Mikroained

	Koristamine
	Omahind
	Yara programmid
	Soome programmid
	Eesti programmid

	Katsed Soomes
	Yara tooted
	Pea meeles


